50  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.447 Sexta-feira, 23 DE JUNHO DE 2023

PORTARIA Nº 2474/2023 - ADEPARÁ, DE 22 DE JUNHO DE 2023
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – ADEPARÁ,
por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a
Gerente de Recursos Humanos, pelas atribuições regimentalmente con-
feridas pelo artigo 15, inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto
Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o que determina o Art. 72, inciso I, Art. 74 parágrafo 1º e
2º, Art. 75, inciso I e II, Art. 76, parágrafo 1º da lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
EXCLUIR da Portaria de Férias de JULHO de 2023, Nº 2389 de 19 de JUNHO
de 2023, publicada no DOE 35441 de 20 de JUNHO de 2023 da servidora
abaixo:

MATRÍCULA NOME PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO GOZO DIAS
57192023/2 ELIZANGELA MEIRELES SILVA 2021/2022 10.07.23 A 08.08.23 30

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIANA BRAGA DE SOUZA
Gerente de Área de Gestão de Pessoas
JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 953848

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA 2113/2023, PUBLICADA
DIA 13/06/2023.

Onde se lê: Período: 05/06/2023 a 10/06/2023
Leia-se: Período: 19/06/2023 a 24/06/2023
Ordenador: ADRIELE CAROLINA FRANCO CARDOSO.

Protocolo: 953900

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 2478/2023: BENEFICI-
ÁRIO: FABIO MACIEL FURTADO; Matrícula: 55588821; Função:20Agricul-
tura;Programa: 1297;Projeto/Atividade: 928338;Fonte: 01501;Objetivo:
Realizar despesas de pronto pagamento para aquisições de materiais di-
versos de consumo e pagamento com locomoção, para suprir as necessida-
des da Diretoria de Defesa e Inspenção Vegetal, para combate a Moniliase
do Cacau; Elemento de Despesa / Valor: 339030/33/ R$ 3.000,00;Prazo
de Aplicação (em dia): 60Prazo de prestação de contas (em dia): 15.Orde-
nador de Despesas: LUCIONILA PANTOJA PIMENTEL.

Protocolo: 953948

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA: 2467/2023
Objetivo: Entregar materiais de escritório e visita administrativa.Funda-
mento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: RONDON DO PARÁ/PA
Destino: BOM JESUS DO TOCANTINS/PA Servidor: 6403724 / GEDEON
RAMOS DA SILVA (GERENTE REGIONAL) / 0,5 DIÁRIA / 30/06/2023 a
30/06/2023.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 953826
PORTARIA: 2476/2023

Objetivo: Cobertura jornalística, produção de material audiovisual e de
conteúdo para mídias digitais da inauguração de escritório local da ade-
pará, a ser realizada no município.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art.
145/149.Origem: BELÉM/PA Destino: SANTO ANTÔNIO DO TAUÁ/PA Ser-
vidor: 5897380 / IVANA SUENE DA COSTA BARRETO SOUZA (COORDE-
NADOR (A) DE COMUNICAÇÃO) / 0,5 DIÁRIA / 21/06/2023 a 21/06/2023.
Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 953886
PORTARIA: 2471/2023

Objetivo: Participar da programação do IV Curso de Treinamento em mé-
todos de diagnóstico da Brucelose e Tuberculose animal no município.Fun-
damento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: BELÉM/PA Destino:
CASTANHAL/PA Servidor: 57200257 / SAMYRA ALVES ALBUQUERQUE DE
LIMA (MÉDICO VETERINÁRIO) / 0,5 DIÁRIA / 15/06/2023 a 15/06/2023.
Ordenador: ADRIELE CAROLINA FRANCO CARDOSO.

Protocolo: 953785
PORTARIA: 2470/2023

Objetivo: Participar de reuniões com instituições públicas e privadas sobre
responsabilidades compartilhadas nas ações de emergência zoossanitária
nos municípios.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem:
BELÉM/PA Destino: AURORA DO PARÁ, MÃE DO RIO, PARAGOMINAS/PA
Servidor: 57198212 / ANA PAULA VILHENA BECKMAN PINHO (GERENTE) /
4,5 DIÁRIAS / 26/06/2023 a 30/06/2023.Ordenador:  ADRIELE CAROLINA
FRANCO CARDOSO.

Protocolo: 953778

PORTARIA: 2472/2023
Objetivo: Realizar fiscalização e monitoramento de propriedades rurais
que apresentam inconformidades com o sistema SIAPEC-3 nos municípios.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: SOURE/PA Desti-
no: ALTAMIRA, NOVO PROGRESSO, RURÓPOLIS/PA Servidor: 57209646
/ KELLY CRISTINY GOMES DA PAIXÃO ALBUQUERQUE (MÉDICO VETERI-
NÁRIO) / 14,5 DIÁRIAS / 13/06/2023 a 27/06/2023.Ordenador: ADRIELE
CAROLINA FRANCO CARDOSO.

Protocolo: 953798
PORTARIA: 2466/2023

Objetivo: Realizar fiscalização móvel na Pa 127 km 05 e BR 316 km 85,
nos município.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem:
IGARAPÉ-AÇU/PA Destino: SÃO DOMINGOS DO CAPIM, SÃO FRANCIS-
CO DO PARÁ/PA Servidor: 54186897 / WILSON ROGERIO RODRIGUES
DOS SANTOS (MÉDICO VETERINÁRIO) / 1,5 DIÁRIA / 29/06/2023 a
30/06/2023.Ordenador: ADRIELE CAROLINA FRANCO CARDOSO.

Protocolo: 953780
PORTARIA: 2463/2023

Objetivo: Realizar visita administrativa ao escritório local para reunião com
servidores e avaliar a estruturação.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art.
145/149.Origem: BELÉM/PA Destino: PARAUAPEBAS/PA Servidor: 54189457
/ JAMIR JUNIOR PARAGUASSÚ MACEDO (DIRETOR GERAL) / 1,5 DIÁRIA /
21/06/2023 a 22/06/2023.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 953754
PORTARIA: 2464/2023

Objetivo: Vigilância epidemiológica e inspeção clínica de patas e bocas
em bovídeos de propriedades rurais localizadas nos municípios.Fun-
damento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: BELÉM/PA Desti-
no: ANAJÁS, BAGRE/PA Servidor: 54185766 / WALDEARINO PAZ DO
NASCIMENTO (MÉDICO VETERINÁRIO) / 8,5 DIÁRIAS / 19/06/2023 a
27/06/2023.Ordenador: ADRIELE CAROLINA FRANCO CARDOSO.

Protocolo: 953758
PORTARIA: 2468/2023

Objetivo: Realizar atualização, vistoria e/ou inspeção de patas e bocas dos
animais em propriedades rurais de risco aleatório e/ou nas de maior risco,
localizadas na região do Roçado e da iha Jurupari, no tocante a Febre Af-
tosa no município. Teremos que pernoitar na região.Fundamento Legal: Lei
5.810/94, Art. 145/149. Origem: CHAVES/PA Destino: AFUÁ/PA Servidor:
57221223 / MARÇAL CAVALCANTI DE SOUZA BARROS (FEA - MÉDICO VE-
TERINÁRIO) / 1,5 DIÁRIA / 23/06/2023 a 24/06/2023.Ordenador: ADRIELE
CAROLINA FRANCO CARDOSO.

Protocolo: 953762
PORTARIA: 2465/2023

Objetivo: Dar apoio na realização das atividades de vigilância epidemiológica
em propriedades que já foram foco para raiva e captura de morcegos, em pro-
priedade no município. O servidor irá pernoitar na propriedade de captura de
morcegos e vigilância epidemiológica no dia seguinte em duas propriedades,
que já foram foco de raiva no ano de 2020.Fundamento Legal: Lei 5.810/94,
Art. 145/149. Origem: SANTA MARIA DO PARÁ/PA Destino: SANTA MARIA DO
PARÁ/PA Servidor: 54185980 / ADIRCELI WENDE CORREA BOTELHO (AGEN-
TE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 1,5 DIÁRIA / 12/06/2023 a 13/06/2023.
Ordenador: ADRIELE CAROLINA FRANCO CARDOSO.

Protocolo: 953764
PORTARIA: 2469/2023

Objetivo: Realizar abertura de cadastro em propriedades em região de assen-
tamentos no município.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Ori-
gem: TUCURUÍ/PA Destino: PACAJÁ/PA Servidor: 5911933 / DANIELLE CRIS-
TINA SILVA CORREIA (AUXILIAR DE CAMPO) / 4,5 DIÁRIAS / 21/06/2023 a
25/06/2023.Ordenador: ADRIELE CAROLINA FRANCO CARDOSO.

Protocolo: 953765
PORTARIA: 2477/2023

Objetivo: Acompanhar o gerente regional em visitas nas unidades e sub
unidade, sob jurisdição desta gerencia regional(incluindo Rio Gelado, Ma-
racaja), realizar entregas de matérias de expediente para realizar o melhor
atendimento aos produtores rurais nas unidades, realizar reunião com au-
toridades locais afim de buscar melhorias e reunião com servidores para
tratar das metas estabelecidas pelo MAPA e ADEPARÁ.Fundamento Legal:
Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: TUCURUÍ/PA Destino: BREU BRAN-
CO, GOIANÉSIA DO PARÁ, JACUNDÁ, NOVO REPARTIMENTO, PACAJÁ/PA
Servidor: 5911933 / DANIELLE CRISTINA SILVA CORREIA (AUXILIAR DE
CAMPO) / 4,5 DIÁRIAS / 26/06/2023 a 30/06/2023.Ordenador: JAMIR JU-
NIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 953930
PORTARIA: 2480/2023

Objetivo: Localizar ‘in loco’ as propriedades com coordenadas geográficas
inexistentes e/ou inconsistentes no SIAPEC no município.Fundamento Le-
gal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: DOM ELISEU/PA Destino: RONDON
DO PARÁ/PA Servidor: 55587389/ BARTO MONTEIRO LOPES / (ENGENHEI-
RO FLORESTAL) / 4,5 DIÁRIAS / 12/06/2023 a 16/06/2023.Ordenador:
ADRIELE CAROLINA FRANCO CARDOSO.

Protocolo: 954007